
 

 

 

 

 

Průmyslová produkce v červnu poklesla 

Průmyslová produkce v červnu vykázala po dvou měsících slušného růstu znatelný pokles. Stojí za ním zejména 
snížení produkce v automobilovém průmyslu, v odvětví výroby kovových konstrukcí, jakož i v sekci rozvodů 
elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu. Červnový pokles potvrdil naše očekávání postupného 
zpomalování v průmyslu, nicméně nás překvapil svojí intenzitou. 

Průmyslová výroba v červnu meziročně klesla o 6,4 %, po vyloučení kalendářních vlivů byla meziročně nižší o 3,8 % 
a po vyloučení sezónních vlivů meziměsíčně poklesla o 2,8 %. Ze sekcí průmyslu vykázaly pokles všechny tři. Těžba 
a dobývání meziročně klesla nejvýrazněji, a sice o 12,4 %, výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a klimatizovaného 
vzduchu o 6,5 % a zpracovatelský průmysl o 6,2 %. Automobilový průmysl vykázal meziroční snížení o 7,6 %. 

Tržby z průmyslové činnosti (v b. c.) meziročně klesly o 3,8 %, z toho tržby z přímého vývozu o 5,9 % a domácí tržby 
(zahrnující i nepřímý vývoz prostřednictvím neprůmyslových podniků) o 0,9 %. Hodnota nových průmyslových 
zakázek byla v červnu meziročně nižší o 9,9 %, vlivem slabších zakázek ze zahraniční (-11,3 %) i domácích zakázek 
(- 6,8 %). 

Červnová čísla uzavřela data za 2. čtvrtletí, když index průmyslové výroby vykázal meziroční pokles o 0,1 %, tržby 
vzrostly o 3,3 % a nové průmyslové zakázky o 0,8 %. 

Aktuální průzkumy mezi nákupními manažery naznačují, že nálada mezi podnikateli se výrazně zhoršuje. To platí jak 
pro indikátory reflektující situaci v české ekonomice, tak i pro indikátory reflektující náladu v zahraničí. Indikátor PMI 
(vypovídající o aktivitě v domácím zpracovatelském průmyslu) v červenci klesl na nejnižší hodnotu za posledních více 
než 10 let (43,1) a zároveň se jedná o dvanáctý pokles z posledních třinácti měsíců. Hlavními bariérami v průmyslu 
jsou i nadále nedostatek zaměstnanců a nedostatečná poptávka. 

Očekávání dalšího poklesu, které signalizují předstihové indikátory, mimo jiné pramení z nasycenosti evropského 
automobilového trhu, jakož i z poklesu automobilového trhu v Číně, který odebírá automobily z Německa. Značný 
pokles německého průmyslu dokládají poslední čísla, když vykázala meziroční (kalendářně očištěno) pokles o 6,2 % 
a u automobilového průmyslu dokonce o 13,1 %. Jelikož řada českých firem dodává své výrobky do německých firem 
(automobilek), tak se dá předpokládat, že se tento pokles projeví (také již projevuje) ve většině českých průmyslových 
odvětví, jež jsou v pozici dodavatelů. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 

Index průmyslové produkce (meziroční indexy) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: ČSÚ 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 

   32. týden, 5. - 9. srpna 2019 

 
 

 

85

90

95

100

105

110

115

1 2 3 4 5 6 7 8 91011121 2 3 4 5 6 7 8 91011121 2 3 4 5 6 7 8 91011121 2 3 4 5 6 7 8 91011121 2 3 4 5 6 7 8 91011121 2 3 4 5 6 7 8 91011121 2 3 4 5 6

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Sezónně neočištěno Očištěno o vliv počtu pracovních dnů Trend



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 30. týden, 22. - 26. července 2019 2 

 

Z DOMOVA 

Nezaměstnanost mírně stoupla  

Úřad práce oznámil, že nezaměstnanost v ČR 
v červenci stoupla na 2,7 % z červnových 2,6 %. 
Jedná se o letošní druhý nárůst 
nezaměstnanosti, protože kromě ledna 
nezaměstnanost v dalších měsících klesala a 
v červnu stagnovala. V červenci bylo bez práce 
cca o 9 400 lidí více než v červnu, a to celkem 
205 120 lidí, což je nejnižší červencová 
hodnota od roku 1997. Přibyla i volná pracovní 
místa. Za mírným nárůstem nezaměstnanosti 
stojí každoročně se opakující přechod části 
zaměstnanců ze školství do evidence ÚP ČR, 
mírně snížená aktivita firem v letním období 
v oblasti přijímání nových zaměstnanců 
z důvodů celopodnikových dovolených a 
v menší míře se do evidence uchazečů o 
zaměstnání začali hlásit i čerství absolventi 
škol. 

Zdroj: E15 

Maloobchodní tržby rostly 

Meziročně se tržby maloobchodu kromě 
motorových vozidel očištěné o kalendářní vlivy 
v červnu zvýšily reálně o 6,2 %, bez očištění 
o 4,6 %. Tržby v maloobchodě po očištění o 
sezónní vlivy meziměsíčně vzrostly o 1,7 %. 
Přetrvával zájem o nákupy zboží přes internet 
a zásilkovou službu, který zaznamenal růst 
o 14,3 %. Za celé 2. čtvrtletí 2019 se 
v maloobchodě kromě motorových vozidel 

tržby očištěné o kalendářní vlivy reálně 
meziročně zvýšily o 4,8 %, bez očištění o 4,7 %. 

Zdroj: ČSÚ  

Podpora montovnám končí  

Návrh vládního nařízení počítá se změnou 
investičních pobídek, které by se nově měly 
soustředit na projekty s vyšší přidanou 
hodnotou. Získat by je měla technologická 
centra a centra strategických služeb z celé ČR 
kromě Prahy. Nyní pobídky plynou do 
zpracovatelského průmyslu, technologických 
center a center strategických služeb. Slevu na 
dani z příjmu právnických osob lze získat na 
deset let, až 300 000 Kč na vytvořené pracovní 
místo, až polovinu nákladů na 
rekvalifikaci   školení a až 10 % nákladů na 
pořízení strojů, staveb či pozemků. Nejvyšší 
podpora putuje do zvýhodněných 
průmyslových zón, nižší do míst 
s nezaměstnaností aspoň o polovinu či o 
čtvrtinu vyšší než celorepublikový průměr. 
Nově by na zřízení pracovního místa 
technologická, výzkumná, inovační, datová, 
softwarová či call centra mohla získat 200 000 
Kč. Na školení a rekvalifikace by technologická 
centra a centra strategických služeb mimo 
Prahu mohla získat čtvrtinu nákladů.  

Zdroj: E15 

 

 

Počet zaniklých firem v pololetí byl 
nejvyšší od vzniku ČR 

V ČR vzniklo v 1. pololetí letošního roku 15 589 
obchodních společností a 8 262 jich naopak 
zaniklo. Počet zaniklých firem byl nejvyšší od 
roku 1993, vzniku ČR. Zároveň opět klesl podíl 
společností, které zanikly kvůli vyhlášení 
bankrotu. Těchto firem byla pouze 4,3 %, což 
je nejmenší podíl od roku 2008, tedy za dobu 
účinnosti stávajícího insolvenčního zákona. 
Vyplývá to z analýzy společnosti CRIF.   

Zdroj: ČTK  

Prodej aut v červenci byl rekordní  

Svaz dovozců automobilů oznámil, že prodej 
nových osobních aut v červenci meziročně 
vzrostl o 0,8 % na rekordních 21 816 vozů. Za 
sedm měsíců byl trh ale stále v mínusu, když 
proti loňsku klesl o 9 % na 150 314 automobilů. 
První je značka Škoda s 51 275 prodanými 
osobními vozy a podílem přes 34 %. Následuje 
Volkswagen s propadem téměř o čtvrtinu na 
12 444 aut a Hyundai s 13% snížením a 11 004 
vozů. Následuje Dacia s 10 349 prodanými vozy 
a Peugeot s prodejem 7 116 aut. Na dalších 
místech jsou Renault, Kia, Toyota, Ford 
a Citroën. Nejprodávanějšími modely jsou 
Škoda Octavia, Škoda Fabia a dále škodovky 
Rapid, Karoq a Kodiaq. Za nimi jsou Dacia 
Duster a Hyundai i30. Z hlediska paliva vedou 
v prodejích vozy s benzinovým motorem se 
70,2 %, podíl naftových je 27,2 %. 
Podíl privátních automobilů byl 29 % 
a firemních 71 %. 

Zdroj: ČTK  

EU viní české firmy T-Mobile, O2 a CETIN 
z omezování konkurence 

Evropská komise podezřívá české mobilní 
operátory T-Mobile a O2 a provozovatele 
telekomunikační infrastruktury CETIN 
z porušování antimonopolních předpisů EU. 
Podle předběžných závěrů jejich dohoda 
o sdílení sítí omezuje konkurenci, uvádí se 
v prohlášení EK. Operátoři s hodnocením 
nesouhlasí, sdílení podle nich přináší 
zákazníkům výhody. Komise prozatím firmám 
zaslala prohlášení o námitkách, které je 
mezistupněm při vyšetřování a neznamená 
ještě obvinění. Společnosti kritizované EK 
zahájily spolupráci v roce 2011 a neustále ji 
rozšiřují. Dohoda o sdílení sítí je běžnou praxí, 
která umožňuje operátorům snížit náklady a 
usnadnit rozvoj sítí. Většinou je prospěšná pro 
spotřebitele, protože přináší rychlejší rozvoj 
sítí, úspory nákladů a pokrytí venkovských 
oblastí. Může mít ale i negativní dopad na 
hospodářskou soutěž. 

Zdroj: ČTK 

 

 

 

 

ZE ZAHRANIČÍ 

Obchodní válka eskaluje 

Agentura Bloomberg oznámila, že Čína 
v pondělí oslabila domácí měnu jüan na 
nejnižší hodnotu za více než deset let a 
požádala státní společnosti, aby pozastavily 
dovoz zemědělských produktů z USA. Reaguje 
tím na nová americká cla, která by se měla 
dotknout téměř veškerého jejího vývozu do 
USA. Čínská státní plánovací komise však 
v reakci na zprávu čínských úřadů uvedla, že 
dovoz amerických zemědělských produktů do 
Číny nebyl zastaven. Americký prezident 
D. Trump obvinil Čínu z měnové manipulace. 

Zdroj: E15 

Německé průmyslové zakázky vzrostly  

Německé ministerstvo hospodářství zveřejnilo, 
že zakázky německého průmyslu v červnu 
stouply meziměsíčně o 2,5 %, což byl nejvyšší 
růst od srpna 2017 a mnohem vyšší, než čekali 
analytici. K vysokému růstu přispěly hlavně 
objednávky nákladného zboží ze zemí mimo 
eurozónu. Domácí objednávky naopak klesly. 
Domácí zakázky se snížily o 1 %, objednávky ze 
zahraničí naopak stouply o 5 %, z toho ze zemí 
mimo eurozónu o 8,6 %, zatímco z eurozóny 
klesly o 0,6 %. Zájem o polotovary a kapitálové 
zboží rostl, poptávka po spotřebním zboží 
naopak klesla. Zároveň byl revidován květnový 
údaj na pokles celkových zakázek o 2 % místo 
původních 2,2 %. 

Zdroj: Patria 

Čína překvapila vysokým růstem vývozu 

Čínský export se navzdory eskalaci obchodního 
tlaku z USA v červenci nečekaně vrátil k růstu, 
ačkoliv predikce počítala s poklesem o 2,0 %.  
Podle celních údajů se zvýšil o 3,3 %, což je 
nejvíce od letošního března. Jeho oživení však 
může být krátkodobé, protože se USA chystají 
uvalit na čínské zboží další cla. Slabý však 
zůstává dovoz, který se v červenci snížil 
o 5,6 %. Byl však nižší než červnový 7,3% 
propad a i než 8,3% pokles očekávaný 
analytiky. Obchodní přebytek země minulý 
měsíc činil 45,06 mld. USD (cca přes jeden 
bilion Kč), zatímco v červnu to bylo 50,98 mld. 
USD.   

Zdroj: Patria  

Cena zlata na nejvyšší úrovni za více než 
šest let 

Cena zlata ve středu poprvé za více než šest let 
překonala 1 500 USD (zhruba 34 400 Kč) za 
troyskou unci (oz; 31,1 gramu). Vzhůru ji tlačí 
zejména obavy z eskalace obchodního sporu 
mezi Spojenými státy americkými a Čínou. 
Zlato je považováno za bezpečnou investici 
v období nejistoty a jeho cena je teď 
v některých dalších měnách na rekordu. 

Zdroj: ČTK  

 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 32. týden, 5. - 9. srpna 2019 3 

 

 
Zahraniční obchod se zbožím v červnu přerušil růstový vývoj  
Zahraniční obchod se zbožím v červnu přerušil růstovou trajektorii z předchozích měsíců. Meziroční rychlejší pokles 
dovozu oproti vývozu však vedl k nárůstu přebytku zahraničního obchodu. Zpomalení dovozu jde na vrub 
pomalejšímu růstu investic. Vývoz pak ovlivňuje nižší poptávka nejen po motorových vozidlech; celkově svůj vliv 
sehrává také vyšší srovnávací základna předchozího roku. Zpomalující růst evropské ekonomiky spolu s prohlubujícími 
se problémy ve zpracovatelském průmyslu a narůstající protekcionismus jsou hlavními hrozbami budoucího vývoje 
tuzemského exportu.  

Podle metodiky národního pojetí v červnu hodnota vývozu meziročně klesla o 4,2 % na 304,9 mld. Kč, hodnota dovozu 
se snížila o 6,1 % na 286,5 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu v národním pojetí skončila přebytkem 18,4 mld. Kč, 
meziročně vyšším o 5,0 mld. Kč. Za leden až červen dosáhl celkový přebytek obchodní bilance v národním pojetí 114,7 
mld. Kč, což je o 23,6 mld. Kč více než ve stejném období loňského roku. Vývoz byl meziročně vyšší o 3,9 % a dovoz o 
2,8 %. 

Podle přeshraniční statistiky se snížila hodnota vývozu meziročně o 4,0 % na 362,4 mld. Kč a hodnota dovozu o 7,5 % 
na 317,0 mld. Kč. Bilance zahraničního obchodu v přeshraničním pojetí skončila přebytkem 45,4 mld. Kč, meziročně 
vyšším o 10,8 mld. Kč. Za leden až červen dosáhl celkový přebytek obchodní bilance v pojetí přeshraniční statistiky 
277,6 mld. Kč, což je o 55,2 mld. Kč více než ve stejném období loňského roku, protože vývoz letos rostl prozatím 
o 5,0 % a dovoz jen o 2,7 %. 

Objem vyvezeného a dovezeného zboží za samotné druhé čtvrtletí letošního roku překonal čtvrtletí předchozí 
a společně se zasloužily i o meziročně lepší pololetní výsledek. 

Zdroj: ČSÚ, MPO 
 

Stavební produkce v červnu rostla 
Stavební produkce v červnu vykázala jen nepatrný růst. Mírným tahounem bylo pozemní stavitelství, díky kterému 
stavebnictví jako celek udrželo růstové tempo alespoň nad jedním procentem. Předstihové indikátory, byť vykázaly 
pokles, tak nadále naznačují optimistickou náladu a důvěru stavebních podniků v pokračující růst odvětví. 

Stavební produkce v červnu 2019 meziročně vzrostla o 1,1 %, po očištění dat o kalendářní vlivy pak o 2,4 % a při 
zohlednění sezónních vlivů byla produkce meziměsíčně vyšší o 1,1 %. Ze sekcí stavebnictví vykázaly růst obě, 
inženýrské stavitelství o 0,5 % a pozemní stavitelství o 1,3 %. Počet zahájených bytů meziročně vzrostl o 8,3 % 
a dosáhl hodnoty 2 850 bytů. Počet dokončených bytů v červnu 2019 meziročně vzrostl o 29,0 % a činil 3 032 bytů. 

Červnová čísla uzavřela data za 2. čtvrtletí, když produkce ve stavebnictví jako celku rostla o 3,0 %, v pozemním 
stavitelství o 1,8 % a v inženýrském stavitelství o 6,5 %. 

Zdroj: ČSÚ 

 

UDÁLOSTI V OBDOBÍ od 12. do 16. srpna 2019 

Informační zdroje Týdeníku: ČSÚ, ČNB, E15, Světová banka, Hospodářské noviny, internet, podniky a podnikové svazy. 
 

PONDĚLÍ 
ČSÚ: Indexy spotřebitelských cen - inflace  (červenec 2019) 
ČSÚ: Indexy cen vývozu a dovozu (červen 2019) 

ÚTERÝ   

STŘEDA 

ČSÚ: Předběžný odhad HDP (2. čtvrtletí 2019) 
Eurostat: Předběžný odhad HDP a nezaměstnanost (2. Q 2019) 
Eurostat: Průmyslová výroba (červen 2019) 

ČTVRTEK  

 PÁTEK 
ČSÚ: Indexy cen výrobců (červenec 2019)  
Eurostat: Zahraniční obchod (červen 2019) 



 

TÝDENÍK EKONOMICKÝCH AKTUALIT 32. týden, 5. - 9. srpna 2019 4 

 

 

  Reálný HDP, sezónně očištěný (%)    Harmonizovaný CPI (mzr. změna v %)    Míra nezaměstnanosti (%)

  Mzdy (index, předchozí rok=100)    Průmyslová prod. (mzr. zm. v %, kal. oč.)    Stavební produkce (mzr. zm. v %, kal. oč.)

  Maloobchod (mzr. změna v %)    Zahr. obchod - zboží (mzr. změna v %)

  Index PX    Nominální kurz CZK/EUR    Nominální kurz CZK/USD

Makroekonomická situace v ČR a EU28

Zdroje: Eurostat, ČSÚ, BCPP, ČNB, grafy MPO

0,0

2,0

4,0

6,0

I/17 II III IV I/18 II III IV I/19 II
ČR meziročně EU meziročně

ČR mezičtvrtletně EU mezičtvrtletně

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6

ČR EU

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6

ČR EU

100,0

102,0

104,0

106,0

108,0

110,0

I/17 II III IV I/18 II III IV I/19

Nominální mzda Reálná mzda

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6

Tržby maloobchodu ČR

Obrat maloobchodu EU

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6

Vývoz ČR Vývoz EU

Dovoz ČR Dovoz EU

1020,53

1010

1020

1030

1040

1050

1060

1070

1080

18
.7

.
19

.7
.

22
.7

.
23

.7
.

24
.7

.
25

.7
.

26
.7

.
29

.7
.

30
.7

.
31

.7
.

1.
8

.
2.

8
.

5.
8

.
6.

8
.

7.
8

.
8.

8
.

23,041

22,4

22,5

22,6

22,7

22,8

22,9

23,0

23,1

23,2

23,3

23,4

18
.7

.
19

.7
.

22
.7

.
23

.7
.

24
.7

.
25

.7
.

26
.7

.
29

.7
.

30
.7

.
31

.7
.

1.
8

.
2.

8
.

5.
8

.
6.

8
.

7.
8

.
8.

8
.

25,790

25,3

25,4

25,5

25,6

25,7

25,8

25,9

18
.7

.
19

.7
.

22
.7

.
23

.7
.

24
.7

.
25

.7
.

26
.7

.
29

.7
.

30
.7

.
31

.7
.

1.
8

.
2.

8
.

5.
8

.
6.

8
.

7.
8

.
8.

8
.

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6

ČR EU

-20,0

-10,0

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

1/
18 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1/
19 2 3 4 5 6

ČR EU

 


